ИМЕНЕМ  РОССИЙСКОЙ  ФЕДЕРАЦИИ

Р Е Ш Е Н И Е

Дело № А40-73753/17-131-710

г. Москва

16 августа 2017 года

Резолютивная часть объявлена 09 августа 2017 года

Полный текст решения изготовлен 16 августа 2017 года

Арбитражный суд г. Москвы в составе: 

Председательствующего судьи Жбанковой Ю.В., единолично,

при ведении протокола судебного заседания секретарем ФИО1

рассмотрев в открытом  судебном заседании дело по иску

истец ЗАКРЫТОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО "АЭРОТУР"

ответчик АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО "ГИПРОГАЗООЧИСТКА"

о взыскании 706 220 руб.

в заседании приняли участие:

от истца: ФИО2 по доверенности от 09.01.2017г.

от ответчика: не явился, извещен

УСТАНОВИЛ:

ЗАКРЫТОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО "АЭРОТУР" обратилось в Арбитражный суд г. Москвы с исковым заявлением к АКЦИОНЕРНОМУ ОБЩЕСТВУ "ГИПРОГАЗООЧИСТКА" о взыскании 706 220 руб. задолженности по договору №12/ОБ-12 от 07.03.2012г. 

Ответчик, надлежащим образом извещенный о времени и месте судебного разбирательства по адресу государственной регистрации, в заседание не явился. Дело рассмотрено в отсутствие представителей ответчика в порядке ст.ст. 123, 156 АПК РФ.

Истец поддержал  исковые требования в полном объеме, представил письменную позицию на отзыв ответчика.

Изучив материалы дела, в том числе предмет и основание заявленного иска, исследовав и оценив доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном, объективном и непосредственном исследовании всех имеющихся в деле доказательств, выслушав в судебном заседании полномочного  представителя истца, который поддержал свою позицию по делу, арбитражный суд пришел к выводу о том, что заявленные исковые требования подлежат удовлетворению по следующим основаниям. 

Как следует из материалов дела, 07.03.2012г. между истцом (исполнитель) и ООО ответчиком (заказчик) был заключен договор №12/ОБ-12 от 07.03.2012г. (Далее - Договор), в соответствии с которым ЗАО «АЭРОТУР» принимало на себя обязательство на основании заявок от АО «Гипрогазоочистка» оказывать услуги в соответствии с предметом договора, а АО «Гипрогазоочистка» принимало обязательство оплачивать оказанные услуги в течение 10 (Десяти) банковских дней с момента получения выставленного ЗАО «АЭРОТУР» счета (пункт 3.3. Договора).

На основании заявок АО «Гипрогазоочистка» ЗАО «АЭРОТУР» были оказаны услуги по договору, а именно, оформлены следующие авиационные и железнодорожные билеты, на которые были выставлены соответствующие счета на оплату:

Счет 1А 000098 от 16.01.2017 г. на сумму -4676,70 рублей (минус четыре тысячи шестьсот семьдесят шесть рублей семьдесят копеек) за возврат ж/д билета №70424804589042 по маршруту Москва (16.01.2017) - Санкт-Петербург, для пассажира ФИО3;

Счет 20А 000224 от 03.02.2017 г. на сумму 85 384,00 (Восемьдесят пять тысяч триста восемьдесят четыре) рубля за авиабилет № 555-1216753540 по маршруту Москва (14.02.2017г.) - Сеул (18.02.2017 г.) - Москва для пассажира ФИО4;

Счет 1А_000263 от 01.02.2017 г. на сумму 3 653,00 (Три тысячи шестьсот пятьдесят три) рубля за авиабилет № 6119793031 по маршруту Москва (11.02.2017г.) - Ереван для пассажира ФИО4;

Счет 20А_000208 от 01.02.2017 г. на сумму 13 604,00 (Тринадцать тысяч шестьсот четыре) рубля за авиабилет № 6119777196 по маршруту Москва (02.02.2017г.) -Краснодар (07.02.2017 г.) - Москва для пассажира ФИО5;

Счет 1А 000278 от 02.02.2017 г. на сумму 7 538,00 (Семь тысяч пятьсот тридцать восемь) рублей за авиабилет № 555-1216753538 по маршруту Москва (04.02.2017г.) - Сеул (17.02.2017 г.) - Москва для пассажира ФИО6 Веры;

Счет 20А_000212 от 02.02.2017 г. на сумму 8 062,00 (Восемь тысяч шестьдесят два) рубля за авиабилет № 555-1216753539 по маршруту Ереван (14.02.2017г.) - Москва для пассажира ФИО4;

Счет 20А_000218 от 02.02.2017 г. на сумму 10 688,00 (Десять тысяч шестьсот восемьдесят восемь) рублей за авиабилет № 119833616 по маршруту Москва (09.02.2017г.) - Краснодар (14.02.2017 г.) - Москва для пассажира ФИО5;

Счет 1А_000283 от 03.02.2017 г. на сумму 76 513,00 (Семьдесят шесть тысяч пятьсот тринадцать) рублей за авиабилет № 555-1216753541 по маршруту Москва (12.02.2017г.) - Сеул (17.02.2017 г.) - Москва для пассажира ФИО7;

Счет 20А_000225 от 03.02.2017 г. на сумму 28 126,00 (Двадцать восемь тысяч сто двадцать шесть) рублей за авиабилеты № 421-2464473961 и № 421-2464473962 по маршруту Москва (12.02.2017г.) - Ереван (15.02.2017 г.) - Москва для пассажиров ФИО8 и ФИО9;

Счет 20А 000226 от 03.02.2017 г. на сумму 18 296,00 (Восемнадцать тысяч двести девяносто шесть) рублей за авиабилет № 6119866467 по маршруту Москва (06.02.2017г.) -Орск (08.02.2017 г.) - Москва для пассажира ФИО10;

Счет 20А_000227 от 03.02.2017 г. на сумму 18 996,00 (Восемнадцать тысяч девятьсот девяносто шесть) рублей за авиабилет № 6119866326 по маршруту Москва (06.02.2017г.) - Орск (08.02.2017 г.) - Москва для пассажира ФИО31 Надежды;

Счет 20А_000238 от 06.02.2017 г. на сумму 16 470,00 (Шестнадцать тысяч четыреста семьдесят) рублей за авиабилеты № 6119942199 по маршруту Москва (07.02.2017г.) - Самара для пассажира ФИО11 тт. ЛГ« 421-2464473969 по маршруту Самара ( 08.02.2017 г.) - Москва для пассажира ФИО11;

Счет 20А_000239 от 06.02.2017 г. на сумму 6 463,00 (Шесть тысяч четыреста шестьдесят три) рубля за авиабилет № 6119938692 по маршруту Санкт-Петербург (06.02.2017г.) - Москва для пассажира ФИО4 и № 421-2464473968 по маршруту Москва ( 06.02.2017 г.) - Санкт-Петербург для пассажира ФИО4;

Счет 20А_000240 от 06.02.2017 г. на сумму 12 761,00 (Двенадцать тысяч семьсот шестьдесят один) рубль за авиабилет № 421-2464473970 по маршруту Москва (07.02.2017г.) - Омск (10.02.2017 г.) - Москва для пассажира Кичатова Вмталия;

Счет 20А_000245 от 06.02.2017 г. на сумму 42 563,00 (Сорок две тысячи пятьсот шестьдесят три) рубля за авиабилеты № 421-2464473971, № 421-2464473972, № 421-2464473973 по маршруту Москва (08.02.2017г.) - Омск (10.02.2017 г.) - Москва для пассажиров ФИО12, ФИО13 Енвера, ФИО14 Надежды;

Счет 20А_000253 от 08.02.2017 г. на сумму 21 182,00 (Двадцать одна тысяча сг восемьдесят два) рубля за авиабилеты № 6100021541 и № 6100021974 по маршр-Москва (09.02.2017г.) - Тюмень (07.02.2017 г.) для пассажиров ФИО16 Иг ФИО15, авиабилеты № 6100021737 и № 610002219й> па маршруту! (10.02.2017 г.) - Москва для пассажиров ФИО16 и ФИО15;

Счет 20А 000254 от 08.02.2017 г. на сумму 9 608,00 (Девять тысяч шестьсот восемь) рублей за авиабилет № 6100020765 по маршруту Москва (27.02.2017г.) -Краснодар (17.02.2017 г.) - Москва для пассажира ФИО5;

Счет 1А_000348 от 09.02.2017 г. на сумму 10 191,30 рублей (Десять тысяч сто девяносто один рубль тридцать копеек) за ж/д билеты № 71024812869773 по маршруту Москва - Калинковичи (09.02.2017г.) для пассажира ФИО17 и № 71024812871943 по маршруту Гомель - Москва (10.02.2017 г. для пассажира ФИО17;

Счет 20А 000282 от 10.02.2017 г. на сумму 13 308,00 (Тринадцать тысяч триста восемь) рублей за авиабилеты № 6100111474 по маршруту Красноярск (17.02.2017г.) -Москва для пассажира ФИО18 и № 421-2464592263 по маршруту Москва (14.02.2-017 г.) - Красноярск для пассажира ФИО18;

Счет 1А 000403 от 13.02.2017 г. на сумму 3 500,00 (Три тысячи пятьсот) рублей за авиабилет № 421-2464583648 по маршруту Москва (06.03.2017г.) - Красноярск для пассажира ФИО18;

Счет 20А_000322 от 16.02.2017 г. на сумму 17 120,00 (Семнадцать тысяч сто двадцать) рублей за авиабилеты № 555-1216753648, № 555-1216753651 по маршруту Москва (20.02.2017г.) - Тюмень (21.02.2017 г.) - Москва для пассажиров ФИО19 и ФИО4;

Счет 20А_000323 от 16.02.2017 г. на сумму 118 870,00 (Сто восемнадцать тысяч восемьсот семьдесят) рублей за авиабилеты № 421-2464762321, № 421-2464762322, №421-246782303, № 421-2464782304 по маршруту Москва (19.02.2017г.) - Омск (22.02.2017 г.) -Москва для пассажиров ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23;

Счет 20А_000334 от 17.02.2017 г. на сумму 10 288,00 (Десять тысяч двести восемьдесят восемь) рублей за авиабилет № 555-1216753660 по маршруту Москва (02.03.2017г.) - Краснодар (14.03.2017 г.) - Москва для пассажиров ФИО5;

Счет 1А 000453 от 17.02.2017 г. на сумму 9 000,00 (Девять тысяч) рублей за авиабилеты № 555-1216753670 и № 555-1216753671 по маршруту Москва (14.03.2017г.) -Тюмень (15.03.2017 г.) - Москва для пассажиров ФИО4 и ФИО19;

Счет 20А_000337 от 20.02.2017 г. на сумму 8 111,00 (Восемь тысяч сто одиннадцать) рублей за авиабилет № 6100430346 по маршруту Орск (03.03.2017г.) -Москва для пассажира ФИО24;

Счет 20А 000338 от 20.02.2017 г. на сумму 29 199,00 (Двадцать девять тысяч сто девяносто девять) рублей за авиабилеты № 6100423189, № 6100423632 и № 6100423870 по маршруту Москва (21.02.2017г.) - Уфа (21.02.2017 г.) - Москва для пассажиров ФИО4, ФИО25 и ФИО26;

Счет 20А 000386 от 27.02.2017 г. на сумму 17 Z3C,00 (Семнадцать тысяч пятьсот девяносто шесть) рублей за авиабилет № 6100631715 по маршруту Москва (01.03.2017г.) -Орск (03.03.2017 г.) - Москва для пассажира ФИО31 Надежды;

Счет 20А_000387 от 27.02.2017 г. на сумму 7 411,00 (Семь тысяч четыреста одиннадцать) рублей за авиабилет № 6100628098 по маршруту Москва (03.03.2017г.) -Орск для пассажира ФИО27;

Счет 1А_000526 от 27.02.2017 г. на сумму 2 899,00 (Две тысячи восемьсот девяносто девять) рублей за ж/д билеты № 71474818914682, № 71474818914671, по маршруту Москва-Ярославль (28.02.2017г.) для пассажиров ФИО28 и ФИО29;

Счет 20А_000400 от 28.02.2017 г. на сумму 9 100,00 руб. за авиабилет № 555-1217361771 по маршруту Москва (08.03.2017г.) - Волгоград (09.03.2017г.) - Москва для пассажира ФИО30.

Счет 20А 000403 от 28.02.2017 г. на сумму 17 596,00 (Семнадцать тысяч пятьсот девяносто шесть) рублей за авиабилет № 6100652110 по маршруту Москва (01.03.2017г.) -Орск (03.03.2017 г.) - Москва для пассажира ФИО31;

Счет 1А000538 от 28.02.2017 г. на сумму 2 269,70 рублей (Две тысячи двести шестьдесят девять рублей семьдесят копеек) за ж/д билет № 71524819302880 по маршруту Москва - Санкт-Петербург (02.03.2017г.) для пассажира ФИО32;

Счет 1А 000558 от 01.03.2017 г. на сумму 2 899,40 рублей (Две тысячи восемьсот девяносто девять рублей сорок копеек) за ж/д билеты № 71524819638445, № 71524819638456 по маршруту Ярославль - Москва (01.03.2017г.) для пассажиров ФИО29 и ФИО28;

Счет 20А_000427 от 02.03.2017 г. на сумму 38 362,00 (Тридцать восемь тысяч трист шестьдесят два) рубля за авиабилеты № 421-2465118918 и « 421-2465118919 по маршруту Москва (05.03.2017г.) - Омск (10.03.2017 г.) - Москва для пассажиров ФИО33 и ФИО34;

Счет 1А_000577 от 02.03.2017 г. на сумму 4 269,30 рублей (Четыре тысячи двести шестьдесят девять рублей тридцать копеек) за ж/д билет № 71574820148126 по маршруту Санкт-Петербург - Москва (03.03.2017г.) для пассажира ФИО32;

Счет 1А_000675 от 13.02.2017 г. на сумму 9 000,00 (Девять тысяч) рублей за авиабилет № 555-1217673417 и № 555-1217673418 по маршруту Москва (20.03.2017 г.) -Тюмень (21.03.2017г.) - Москва для пассажиров ФИО19 и ФИО4.

Общая сумма выставленных счетов за оказанные услуги составляет 706 220,00 (Семьсот шесть тысяч двести двадцать) рублей.

28.03.2017 года АО «Гипрогазоочистка» направило в адрес ЗАО «АЭРОТУР» Гарантийное письмо, в котором подтвердило задолженность за оказанные услуги перед ЗАО «АЭРОТУР» в сумме 706 211,40 рублей и гарантировало погасить указанную задолженность до 15 апреля 2017 года.

28.03.2017 года в адрес АО «Гипрогазоочистка» была направлена Претензия с просьбой срочно погасить задолженность за услуги перед ЗАО «АЭРОТУР», которая оставлена без удовлетворения.

Доводы ответчика, изложенные в отзыве отклоняются в силу следующего.

Все услуги по договору № 12/ОБ-12 от 07 марта 2012 года, заключенному между Истцом и Ответчиком оказывались ЗАО «АЭРОТУР» на основании письменных заявок Ответчика, направленных с адреса электронной почты, указанной в п. 5.12. Договора: «Стороны пришли к соглашению, что любая заявка, аннуляция, подтверждение или любая иная информация, отправленная в ходе исполнения договора Заказчиком с адреса электронной почты, зарегистрированной в домене ggo.ru является обязательной».

На основании п. 2.1.2. Договора, Ответчик направил следующие заявки на услуги, которые не были им оплачены:

1. На основании Заявки на бронирование и доставку авиабилетов от 01.02.2017 г.

был оформлен следующий авиабилет:

№ 6119793031 по маршруту Москва (11.02.2017г.) - Ереван для пассажира ФИО4.

Заявка была оформлена от уполномоченного лица Ответчика ФИО35. и была направлена с адреса электронной почты Grumina@ggo.ru.

2. На основании Заявки на бронирование и доставку авиабилетов от 01.02.2017 г.

был оформлен следующий авиабилет:

№ 6119777196 по маршруту Москва (02.02.2017г.) - Краснодар (07.02.2017 г.) -Москва для пассажира ФИО5;

Заявка была оформлена от уполномоченного лица Ответчика ФИО35. и была направлена с адреса электронной почты Grumina@ggo.ru

3. На основании заявки на бронирование и доставку авиабилетов от 27.01.2017г

был оформлен следующий авиабилет № 555-1216753512 по маршруту Москва (04.02.2017г) - Сеул (10.02.2017г) - Москва щи пассажира ФИО6 Веры. Затем, по письменной заявке на изменение даты обратной вылета из Сеула в Москву был оформлен следующий билет: № 555-1216753538 по маршруту Москва (04.02.2017г) - Сеул (17.02.2017г) - Москва щи пассажира ФИО6 Веры.

Заявки были оформлены от уполномоченного лица Ответчика ФИО35 и была направлена с адреса электронной почты Grumina@ggo.ru.

4. На основании Заявки на бронирование и доставку авиабилетов от 02.02.2017 г. был оформлен следующий авиабилет: № 555-1216753539 по маршруту Ереван (14.02.2017г.) - Москва для пассажира ФИО4.

Заявка была оформлена от уполномоченного лица Ответчика ФИО35 и была направлена с адреса электронной почты Grumina@ggo.ru.

5. На основании Заявки на бронирование и доставку авиабилетов от 02.02.2017 г

был оформлен следующий авиабилет: № 119833616 по маршруту Москва (09.02.2017г.) - Краснодар (14.02.2017 г.) -Москва для пассажира ФИО5.

Заявка была оформлена от уполномоченного лица Ответчика ФИО35 и была направлена с адреса электронной почты Grumina@ggo.ru.

6. На основании Заявки на бронирование и доставку авиабилетов от 02.02.2017 г. был оформлен следующий авиабилет: № 555-1216753541 по маршруту Москва (12.02.2017г.) - Сеул (17.02.2017 г.) -Москва для пассажира ФИО7.

Заявка была оформлена от уполномоченного лица Ответчика ФИО35 и была направлена с адреса электронной почты Grumina@ggo.ru.

7. На основании Заявки на бронирование и доставку авиабилетов от 02.02.2017 г. были оформлены следующие авиабилеты:

№ 421-2464473961 и № 421-2464473962 по маршруту Москва (12.02.2017г.) -Ереван (15.02.2017 г.) - Москва для пассажиров ФИО8 и ФИО36;

Заявка была оформлена от уполномоченного лица Ответчика ФИО35 и была направлена с адреса электронной почты Grumina@ggo.ru.

8. На основании письменного подтверждения оформления билета по ранее созданному бронированию от 02.02.2017 г. был оформлен следующий авиабилет:

№ 555-1216753540 по маршруту Москва (14.02.2017г.) - Сеул (18.02.2017 г.) -Москва для пассажира ФИО4.

Подтверждение было направлено от уполномоченного лица Ответчика ФИО35 и было направлено с адреса электронной почты Grumina@ggo.ru.

9. На основании Заявки на бронирование и доставку авиабилетов от 03.02.2017 г. был оформлен следующий авиабилет: № 6119866467 по маршруту Москва (06.02.2017г.) - Орск (08.02.2017 г.) - Москва для пассажира ФИО37.

Заявка была оформлена от уполномоченного лица Ответчика ФИО35 и была направлена с адреса электронной почты Grumina@ggo.ru.

10. На основании Заявки на бронирование и доставку авиабилетов от 03.02.2017 г. был оформлен следующий авиабилет:

№ 6119866328 по маршруту Москва (06.02.2017г.) - Орск (08.02.2017 г.) - Москва для пассажира ФИО31 Надежды.

Заявка была оформлена от уполномоченного лица Ответчика ФИО35 и была направлена с адреса электронной почты Grurnina@ggo.ru.

11. На основании Заявки на бронирование и доставку авиабилетов от 06.02.2017 г. был оформлен авиабилет № 6119942199 по маршруту Москва (07.02.2017г.) - Самара для пассажира ФИО11 и № 421-2464473969 по маршруту Самара ( 08.02.2017 г.) - Москва для пассажира ФИО11.

Заявка была оформлена от уполномоченного лица Ответчика ФИО35 и была направлена с адреса электронной почты Grumina@ggo.ru.

12. На основании Заявки на бронирование и доставку авиабилетов от 06.02.2017 г. были оформлены следующие авиабилеты: № 6119938692 по маршруту Санкт-Петербург (06.02.2017г.) - Москва для пассажира ФИО4 и № 421-2464473968 по маршруту Москва (06.02.2017 г.) -Санкт-Петербург для пассажира ФИО4.

Заявка была оформлена от уполномоченного лица Ответчика ФИО35 и была направлена с адреса электронной почты Grumina@ggo.ru.

13. На основании Заявки на бронирование и доставку авиабилетов от 06.02.2017 г.

был оформлен следующий авиабилет: № 421-2464473970 по маршруту Москва (07.02.2017г.) - Омск (10.02.2017 г.) -Москва для пассажира ФИО38.

Заявка была оформлена от уполномоченного лица Ответчика ФИО35 и была направлена с адреса электронной почты Grumina@ggo.ru. 

14. На основании Заявки на бронирование и доставку авиабилетов от 06.02.2017 г. были оформлены авиабилеты: № 421-2464473971, № 421-2464473972, № 421-2464473973 по маршруту Москва (08.02.2017г.) - Омск (10.02.2017 г.) - Москва для пассажиров ФИО12, ФИО13 Енвера, ФИО14 Надежды.

Заявка была оформлена от уполномоченного лица Ответчика ФИО35 и была направлена с адреса электронной почты Grumina@ggo.ru. 

15. На основании Заявки на бронирование и доставку авиабилетов от 08.02.2017 г. были оформлены следующие авиабилеты: № 6100021541 и № 6100021974 по маршруту Москва (09.02.2017г.) - Тюмень (07.02.2017 г.) для пассажиров ФИО16 и ФИО15, авиабилеты №6100021737 и № 6100022190 по маршруту Тюмень (10.02.2017 г.) - Москва для пассажиров ФИО16 и ФИО15;

Заявка была оформлена от уполномоченного лица Ответчика ФИО35 и была направлена с адреса электронной почты Grumina@ggo.ru.

16. На основании Заявки на бронирование и доставку авиабилетов от 08.02.2017 г. был оформлен следующий авиабилет: № 6100020765 по маршруту Москва (27.02.2017г.) - Краснодар (17.02.2017 г.) -Москва для пассажира ФИО5.

Заявка была оформлена от уполномоченного лица Ответчика ФИО35 и была направлена с адреса электронной почты Grumina@ggo.ru. 

17. На основании Заявки на бронирование и доставку ж/д билетов от 09.02.2017 г. были оформлены следующие ж/д билеты: № 71024812869773 по маршруту Москва - Калинковичи (09.02.2017г.) для пассажира ФИО17 и № 71024812871943 по маршруту Гомель - Москва (10.02.2017 г. для пассажира ФИО17.

18. Заявка была оформлена от уполномоченного лица Ответчика ФИО35 и была направлена с адреса электронной почты Grumina@ggo.ru.

19. На основании заявки на бронирование и доставку авиабилетов от 10.02.2017г был оформлен следующий авиабилет: № 421-2464592263 по маршруту Москва (14.02.2017г) - Красноярск для пассажира ФИО18.   Затем, по письменной заявке на изменение даты вылета из Москвы в Красноярск на 06.03.2017г был оформлен следующий билет: №   421-2464583648   по   маршруту   (06.03.2017г)   -   Красноярск   для   пассажира ФИО18.

Заявки были оформлены от уполномоченного лица Ответчика ФИО35 и была направлена с адреса электронной почты Grumina@ggo.ru. 

20. На основании Заявки на бронирование и доставку авиабилетов от 16.02.2017 г. были оформлены следующие авиабилеты: № 555-1216753648, № 555-1216753651 по маршруту Москва (20.02.2017г.) -Тюмень (21.02.2017 г.) - Москва для пассажиров ФИО39 и ФИО4.

Заявка была оформлена от уполномоченного лица Ответчика ФИО35 и была направлена с адреса электронной почты Grumina@ggo.ru. 

21. На основании Заявки на бронирование и доставку авиабилетов от 16.02.2017 г. были оформлены следующие авиабилеты: № 421-2464762321, № 421-2464762322, №421-246782303, № 421-2464782304 по маршруту Москва (19.02.2017г.) - Омск (22.02.2017 г.) - Москва для пассажиров ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23;

Заявка была оформлена от уполномоченного лица Ответчика ФИО35 и была направлена с адреса электронной почты Grumina@ggo.ru.

22. На основании Заявки на бронирование и доставку авиабилетов от 17.02.2017 г. был оформлен следующий авиабилет: № 555-1216753660 по маршруту Москва (02.03.2017г.) - Краснодар (14.03.2017 г.) - Москва для пассажиров ФИО5.

Заявка была оформлена от уполномоченного лица Ответчика ФИО35 и была направлена с адреса электронной почты Grumina@ggo.ru.

23 На основании Заявки на обмен ранее оформленных билетов № 555-1216753648 для пассажира ФИО39 и № 555-1216753651 для пассажира ФИО4 были оформлены авиабилеты: №555-1216753671 в обмен билета №555-1216753648 Москва-Тюмень (14.03.2017г), Тюмень-Москва (15.03.20-17г) для пассажира ФИО39; № 555-1216753670 в обмен билета № 555-1216753651 Москва-Тюмень (14.03.2017г), Тюмень-Москва (15.03.20-17г) для пассажира ФИО4.

Заявка была оформлена от уполномоченного лица Ответчика ФИО35 и была направлена с адреса электронной почты Grumina@ggo.ru.

24. На основании Заявки на бронирование и доставку авиабилетов от 20.02.2017 г. был оформлен следующий авиабилет: № 6100430346 по маршруту Орск (03.03.2017г.) - Москва для пассажира ФИО24.

Заявка была оформлена от уполномоченного лица Ответчика ФИО35 и была направлена с адреса электронной почты Grumina@ggo.ru.

25. На основании Заявки на бронирование и доставку авиабилетов от 20.02.2017 г. были оформлены следующие авиабилеты: № 6100423189, № 6100423632 и № 6100423870 по маршруту Москва (21.02.2017г.) - Уфа (21.02.2017 г.) - Москва для пассажиров ФИО4, ФИО25 и ФИО26.

Заявка была оформлена от уполномоченного лица Ответчика ФИО35 и была направлена с адреса электронной почты Grumina@ggo.ru. 

26. На основании Заявки на бронирование и доставку авиабилетов от 27.02.2017 г. был оформлен следующий авиабилет: № 6100631715 по маршруту Москва (01.03.2017г.) - Орск (03.03.2017 г.) - Москва для пассажира ФИО31 Надежды;

Заявка была оформлена от уполномоченного лица Ответчика ФИО35 и была направлена с адреса электронной почты Grumina@ggo.ru. 

27. На основании Заявки на бронирование и доставку авиабилетов от 27.02.2017 г. был оформлен следующий авиабилет: № 6100628098 по маршруту Москва (03.03.2017г.) - Орск для пассажира ФИО27.

Заявка была оформлена от уполномоченного лица Ответчика ФИО35 и была направлена с адреса электронной почты Grumina@ggo.ru. 

28. На основании Заявки на бронирование и доставку ж/д билетов от 27.02.2017 г. были оформлены следующие ж/д билеты: № 71474818914682 и № 71474818914671, по маршруту Москва-Ярославль (28.02.2017г.) для пассажиров ФИО28 и ФИО29.

Заявка была оформлена от уполномоченного лица Ответчика ФИО35 и была направлена с адреса электронной почты Grumina@ggo.ru. 

29. На основании Заявки на бронирование и доставку авиабилетов от 27.02.2017 г. был оформлен следующий авиабилет: № 555-1217361771 по маршруту Москва (08.03.2017г.) - Волгоград (09.03.2017 г.) -Москва для пассажира ФИО30;

Заявка была оформлена от уполномоченного лица Ответчика ФИО35 и была направлена с адреса электронной почты Grumina@ggo.ru. 

30. На основании Заявки на бронирование и доставку авиабилетов от 28.02.2017 г. был оформлен следующий авиабилет: № 6100652110 по маршруту Москва (01.03.2017г.) - Орск (03.03.2017 г.) - Москва для пассажира ФИО31.

Заявка была оформлена от уполномоченного лица Ответчика ФИО35 и была направлена с адреса электронной почты Grumina@ggo.ru.

31. На основании Заявки на бронирование и доставку ж/д билетов от 28.02.2017 г. был оформлен ж/д билет: № 71524819302880 по маршруту Москва - Санкт-Петербург (02.03.2017г.) для пассажира ФИО32.

Заявка была оформлена от уполномоченного лица Ответчика ФИО35 и была направлена с адреса электронной почты Grumina@ggo.ru. 

32. На основании Заявки на бронирование и доставку ж/д билетов от 01.03.2017 г. были оформлены ж/д билеты: № 71524819638445 и № 71524819638456 по маршруту Ярославль - Москва (01.03.2017г.) для пассажиров ФИО29 и ФИО28;

Заявка была оформлена от уполномоченного лица Ответчика ФИО35 и была направлена с адреса электронной почты Grumina@ggo.ru. 

33. На основании Заявки на бронирование и доставку авиабилетов от 02.03.2017 г. были оформлены следующие авиабилеты: № 421-2465118918 и №421-2465118919 по маршруту Москва (05.03.2017г.) - Омск (10.03.2017 г.) - Москва для пассажиров ФИО33 и ФИО34.

Заявка была оформлена от уполномоченного лица Ответчика ФИО35 и была направлена с адреса электронной почты Grumina@ggo.ru. 

34 На основании Заявки на бронирование и доставку ж/д билетов от 02.03.2017 г. был оформлен ж/д билет: № 71574820148126 по маршруту Санкт-Петербург - Москва (03.03.2017г.) для пассажира ФИО32;

Заявка была оформлена от уполномоченного лица Ответчика ФИО35 и была направлена с адреса электронной почты Grumina@ggo.ru. 

35. На основании Заявки на обмен ранее оформленных билетов №555-1216753671 для пассажира ФИО39 и № 555-1216753670 для пассажира ФИО4 были оформлены авиабилеты: № 555-1217673417 Москва-Тюмень (20.03.2017г), Тюмень-Москва (21.03.20-17г) для пассажира ФИО39; № 555-1217673418 Москва-Тюмень (20.03.2017г), Тюмень-Москва (21.03.20-17г) для пассажира ФИО4.

Заявка была оформлена от уполномоченного лица Ответчика ФИО35 и была направлена с адреса электронной почты GRumina@ggo.ru. 

2. В соответствии с п. 3.3. Истец все документы, а именно, Счет на оплату услуг, Акт оказанных услуг, Счет-фактуру, билет доставлял Ответчику в соответствии с п. 5.13 Договора курьером, о чем свидетельствуют Заявки на курьерскую доставку с приложением описи переданных документов, в каждой Заявке на курьерскую доставку имеется подпись уполномоченного лица Ответчика.

Так, Истцом, были доставлены Ответчику следующие документы по заказанным и неоплаченным услугам:

1. Согласно Заявке на курьерскую доставку, 02.02 2017 г. курьером ЗАО

«АЭРОТУР» были доставлены следующие документы: Счет 1А_000278 от 02.02.2017 г., Акт, Счет-фактура, билет; Счет 20А_000208 от 01.02.2017 г., Акт, Счет-фактура, билет; Счет 20А_000212 от 02.02.2017 г., Акт, Счет-фактура, билет; Счет 20А 000218 от 02.02.2017 г. Акт, Счет-фактура, билет; Счет 1А 000263 от 01.02.2017 г., Акт, Счет-фактура, билет.

За получение указанных документов в Заявке на курьерскую доставку расписалась о получении документов, согласно прилагаемой описи ФИО35, уполномоченное лицо со стороны Ответчика (Копия Заявки на курьерскую доставку и описи переданных документов прилагаются).

1. Согласно Заявке на курьерскую доставку, 06.02 2017 г. курьером ЗАО «АЭРОТУР» были доставлены следующие документы:

Счет 1А 000283 от 03.02.2017 г., Акт, Счет-фактура, билет; Счет 20А_000224 от 03.02.2017 г., Акт, Счет-фактура, билет; Счет 20А 000225 от 03.02.2017 г., Акт, Счет-фактура, билет; Счет 20А 000226 от 03.02.2017 г. , Акт, Счет-фактура, билет; Счет 20А_000227 от 03.02.2017 г., Акт, Счет-фактура, билет.

За получение указанных документов в Заявке на курьерскую доставку расписалась о получении документов, согласно прилагаемой описи ФИО35, уполномоченное лицо со стороны Ответчика (Копия Заявки на курьерскую доставку и описи переданных документов прилагаются).

2. Согласно Заявке на курьерскую доставку, 07.02 2017 г. курьером ЗАО «АЭРОТУР» были доставлены следующие документы:

Счет 20А_000238 от 06.02.2017 г., Акт, Счет-фактура, билет; Счет 20А 000239 от 06.02.2017 г., Акт, Счет-фактура, билет; Счет 20А_000240 от 06.02.2017 г., Акт, Счет-фактура, билет; Счет 20А_000245 от 06.02.2017 г., Акт, Счет-фактура, билет.

За получение указанных документов в Заявке на курьерскую доставку расписалась о получении документов, согласно прилагаемой описи ФИО35, уполномоченное лицо со стороны Ответчика.

3. Согласно Заявке на курьерскую доставку, 09.02 2017 г. курьером ЗАО «АЭРОТУР» были доставлены следующие документы:

Счет 20А_000253 от 08.02.2017 г., Акт, Счет-фактура, билет; Счет 20А_000254 от 08.02.2017 г., Акт, Счет-фактура, билет.

За получение указанных документов в Заявке на курьерскую доставку расписалась о получении документов, согласно прилагаемой описи ФИО40, уполномоченное лицо со стороны Ответчика.

4. Согласно Заявке на курьерскую доставку, 10.02 2017 г. курьером ЗАО «АЭРОТУР» были доставлены следующие документы: Счет 1А 000348 от 09.02.2017 г., Акт, Счет-фактура, билет.

За получение указанных документов в Заявке на курьерскую доставку расписалась о получении документов, согласно прилагаемой описи ФИО35, уполномоченное лицо со стороны Ответчика.

5. Согласно Заявке на курьерскую доставку, 13.02 2017 г. курьером ЗАО «АЭРОТУР» были доставлены следующие документы:

Счет 20А 000282 от 10.02.2017 г., Акт, Счет-фактура, билет; Счет 1А_000403 от 13.02.2017 г., Акт, Счет-фактура, билет.

За получение указанных документов в Заявке на курьерскую доставку расписалась о получении документов, согласно прилагаемой описи ФИО35, уполномоченное лицо со стороны Ответчика.

6. Согласно Заявке на курьерскую доставку, 17.02 2017 г. курьером ЗАО «АЭРОТУР» были доставлены следующие документы:

Счет 20А_000322 от 16.02.2017 г., Акт, Счет-фактура, билет; Счет 20А 000323 от 16.02.2017 г., Акт, Счет-фактура, билет.

За получение указанных документов в Заявке на курьерскую доставку расписалась о получении документов, согласно прилагаемой описи ФИО35, уполномоченное лицо со стороны Ответчика.

7. Согласно Заявке на курьерскую доставку, 20.02 2017 г. курьером ЗАО «АЭРОТУР» были доставлены следующие документы:

Счет 20А 000334 от 17.02.2017 г., Акт, Счет-фактура, билет; Счет 1А_000453 от 17.02.2017 г., Акт, Счет-фактура, билет; Счет 20А 000337 от 20.02.2017 г., Акт, Счет-фактура, билет; Счет 20А 000338 от 20.02.2017 г., Акт, Счет-фактура, билет.

За получение указанных документов в Заявке на курьерскую доставку расписалась о получении документов, согласно прилагаемой описи ФИО35, уполномоченное лицо со стороны Ответчика.

8. Согласно Заявке на курьерскую доставку, 28.02 2017 г. курьером ЗАО «АЭРОТУР» были доставлены следующие документы:

Счет 20А_000386 от 27.02.2017 г., Акт, Счет-фактура, билет; Счет 20А 000387 от 27.02.2017 г., Акт, Счет-фактура, билет; Счет 1А 000526 от 27.02.2017 г., Акт, Счет-фактура, билет.

За получение указанных документов в Заявке на курьерскую доставку расписалась о получении документов, согласно прилагаемой описи ФИО35, уполномоченное лицо со стороны Ответчика.

9. Согласно Заявке на курьерскую доставку, 01.03 2017 г. курьером ЗАО «АЭРОТУР» были доставлены следующие документы:

Счет 20А_000400 от 28.02.2017 г., Акт, Счет-фактура, билет; Счет 20А_000403 от 28.02.2017 г., Акт, Счет-фактура, билет; Счет 1А_000538 от 28.02.2017 г., Акт, Счет-фактура, билет.

За получение указанных документов в Заявке на курьерскую доставку расписалась о получении документов, согласно прилагаемой описи ФИО35, уполномоченное лицо со стороны Ответчика.

10. Согласно Заявке на курьерскую доставку, 02.03 2017 г. курьером ЗАО «АЭРОТУР» были доставлены следующие документы:

Счет 1А_000558 от 01.03.2017 г., Акт, Счет-фактура, билет.

За получение указанных документов в Заявке на курьерскую доставку расписалась о получении документов, согласно прилагаемой описи ФИО35, уполномоченное лицо со стороны Ответчика.

11. Согласно Заявке на курьерскую доставку,' 03.03 2017 г. курьером ЗАО «АЭРОТУР» были доставлены следующие документы:

Счет 20А_000427 от 02.03.2017 г., Акт, Счет-фактура, билет; Счет 1А000577 от 02.03.2017 г., Акт, Счет-фактура, билет.

За получение указанных документов в Заявке на курьерскую доставку расписалась о получении документов, согласно прилагаемой описи ФИО35, уполномоченное лицо со стороны Ответчика.

12. Согласно Заявке на курьерскую доставку,  14.03.2017 г. курьером ЗАО «АЭРОТУР» были доставлены следующие документы:

Счет 1А_000675 от 13.02.2017 г., Акт, Счет-фактура, билет.

За получение указанных документов в Заявке на курьерскую доставку расписалась о получении документов, согласно прилагаемой описи ФИО35, уполномоченное лицо со стороны Ответчика.

Утверждение Ответчика о том, что Гарантийное письмо от 28.03.2017 г. было подписано неуполномоченными лицами, в связи с чем не может являться документом, подтверждающим задолженность Ответчика, является необоснованным, так как Гарантийное письмо было направлено Управляющему директору ЗАО «АЭРОТУР» с адреса электронной почты ggo@ggo.ru, канцелярией Ответчика, а в соответствии с п. 5.12. Договора: любая информация, отправленная в ходе исполнения договора Заказчиком с адреса электронной почты, зарегистрированной в домене ggo.ru является легитимной.

В соответствии со ст. 307 ГК РФ в силу обязательства одно лицо (должник) обязано совершить в пользу другого лица (кредитора) определенные действия, как-то: передать имущество, выполнить работу, уплатить деньги, а кредитор имеет право требовать от должника исполнения его обязанности.

В соответствии со ст.ст. 309, 310 ГК РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона и односторонний отказ от их исполнения не допускается за исключением случаев, предусмотренных законом.

На основании изложенного требование истца о взыскании о с ответчика задолженности в размере 706 220 руб. обоснованно и подлежит удовлетворению.

Ответчик в судебное заседание не явился, требования истца документально не опроверг. 

В соответствии со ст.ст. 102 и 110 АПК РФ госпошлина  по иску относится на ответчика.

С учетом изложенного, на основании  ст.ст. 11, 12, 65, 307, 309, 310, 779, 781 Гражданского кодекса Российской Федерации, руководствуясь ст.ст. 4, 27, 65-68, 71, 102, 110, 121, 123, 156, 167-171, 176, 180, 181, 319 Арбитражного процессуального кодека Российской Федерации Российской Федерации, суд

РЕШИЛ:

Взыскать с АКЦИОНЕРНОГО ОБЩЕСТВА "ГИПРОГАЗООЧИСТКА" (адрес: 105203, 

<

...>, ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>, дата государственной регистрации в качестве юридического лица: 21.06.1993) в пользу ЗАКРЫТОГО АКЦИОНЕРНОГО ОБЩЕСТВА "АЭРОТУР" (адрес: 125565, 

<

...>, ОГРН 

<

***>, ИНН 

<

***>, дата государственной регистрации в качестве юридического лица: 22.09.1994) сумму задолженности в размере 706 220 (Семьсот шесть тысяч двести двадцать) руб. и расходы по оплате государственной пошлины в размере 17 124 (Семнадцать тысяч сто двадцать четыре) руб.

Решение может быть обжаловано в Девятый арбитражный апелляционный суд в месячный срок со дня его принятия.

 

  Судья                                                                          Ю.В.Жбанкова